
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 3 - LAVORI PUBBLICI E OPERE INFRASTRUTTURALI,

IMMOBILI COMUNALI, PROTEZIONE CIVILE, INNOVAZIONE

TECNOLOGICA  

servizio 3 - lavori pubblici e opere infrastrutturali, immobili comunali,

protezione civile, innovazione tecnologica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1510 del 04/06/2020
(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto

:

Incarico professionale per la progettazione Esecutiva, per l’esecuzione dei lavori  
“Rifioritura della Barriera soffolta 1° Fase – 1° e 2° stralcio - “Lavori di messa in 
sicurezza della barriera frangiflutti a protezione dell’anfiteatro della Marina di 
Civitavecchia- CIG  Z9C27F0719. 

VISTO il Decreto Sindacale 53113 del 27/06/2017 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a Dirigente del
Servizio  3  Lavori  Pubblici,  Opere  Infrastrutturali,  Immobili  Comunali,  Protezione  Civile  e
Innovazione Tecnologica del Comune di Civitavecchia, integrato con Decreto prot. n. 55276 del
13/06/2019;

RICHIAMATI gli  art.  107, 183 e 192 del  D.Lgs.  n. 267 del  18.8.2000 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO  il  D.  Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTI la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 05/03/2019 con la quale è stata approvata
la nota di aggiornamento al DUP periodo 2019/2021 e la Deliberazione di Consiglio comunale n.19
del 05/03/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021;



VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 114 del 22/05/2019 è stato approvato il  Piano
Esecutivo di Gestione, il Piano Dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance per gli anni
2019– 2021;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 106 del 31/07/19 con la quale è stato approvato
l’assestamento generale di bilancio per l’esercizio finanziario 2019 – art. 175, comma 8, del D.Lgs.
n. 267/2000;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 107 del 31/07/19 con la quale è stata approvata
la salvaguardia degli equilibri per l’esercizio finanziario 2019 – art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 10/09/2019 è stata approvata la “Variazione
da  apportare  agli  stanziamenti  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2019/2021  –  Variazione
d’urgenza ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 –
Esame ed Approvazione”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 198 del 28/11/2019 con la quale è stata approvata
la “VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO  2019/2021  –  VARIAZIONE  D'URGENZA AI  SENSI  DELL'ARTICOLO  175,
COMMA  4,  DEL  DECRETO  LEGISLATIVO  18  AGOSTO  2000,  N.  267  -  ESAME  E
APPROVAZIONE”;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019 con il quale è stato differito il termine
per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 dicembre 2019 al 31
marzo 2020;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 28/02/2020 con il quale è stato differito il termine
per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo al 30  aprile
2020;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n.  37 del 17/03/2020 con la quale  è stato approvato
lo schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTO l’art 107 Decreto Cura Italia del 17/03/2020 n° 18,con il quale è stato differito il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali al 31 Maggio 2020.

VISTO  il  Decreto  Legge  n.  18/2020,  recante  “Misure  di  potenziamento  del  servizio  sanitario
nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza
epidemiologica da covid –19” che proroga il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione
2020 degli Enti Locali al 31 luglio 2020.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:



- All’interno del  Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022 è inserito il progetto “Rifioritura
della Barriera soffolta 1° Fase – 1° stralcio - “Lavori di messa in sicurezza della barriera 
frangiflutti a protezione dell’anfiteatro della Marina di Civitavecchia

- Obiettivo dell’A.C. è recuperare il braccio lato sud – ovest di difesa marina a
protezione del  Piazzale  della  Vita  mediante  interventi  specifici  compiuti  da
terra  e  la  sistemazione  della  pavimentazione  lungo  il  tratto  denominato
“Antemurale”,  il  quale ha subito notevoli  danni  a  seguito della  mareggiata
avvenutane Novembre  2018;

- A seguito di quanto sopra il comune ha provveduto a chiedere alla Regione
Lazio con nota prot. n° 106102 del 30/11/2018 un contributo di € 400.000,00
per  i  “Lavori  di  messa  in  sicurezza  della  barriera  frangiflutto  a  protezione
dell’anfiteatro  della Marina di Civitavecchia”;

- Con Determinazione Dirigenziale n° 1203/2019 si è provveduto ad affidare alla
V.A.M.S. Ingegneria Srl – Via Nizza 154 , 00198 Roma – CF 01338810581
l’incarico  professionale  di “progettazione  Definitiva  ,Coordinamento  per  la
sicurezza  in  fase  di  progettazione,  la  redazione  degli  atti  propedeutici  al
rilascio delle autorizzazioni necessarie all’esecuzione dei “Lavori di messa in
sicurezza della barriera frangiflutto a protezione dell’anfiteatro della Marina di
Civitavecchia”;

- La  V.A.M.S.  Ingegneria  Srl  –  Via  Nizza  154  ,  00198  Roma  –  CF
01338810581,in  data  07/02/2020  prot.n.  12234  ha  consegnato  il  progetto
definitivo per la  “Rifioritura della barriera soffocata 1^FASE – 1° stralcio -
Lavori  di  messa  in  sicurezza  della  barriera  frangiflutti  a  protezione
dell'Anfiteatro  della  Marina  di  Civitavecchia  –  progetto  definitivo”  per  un
importo complessivo di € 696.367,23;

- La  Regione Lazio  con Decreto  del  Commissario  Delegato   n°  R00068 del
19/04/2019  ha  riconosciuto  al  comune  di  Civitavecchia  un  contributo  di  €
400.000,00 a valere sulla richiesta  prot. n° 106102 del 30/11/2018;

- La tempistica per l’erogazione del contributo è molto ristretta, per dare avvio
alle fasi di gara occorre procedere, all’approvazione del progetto diviso in 2
stralci esecutivi , all’indizione della conferenza dei servizi e al il rilascio delle
necessarie autorizzazioni;

CONSIDERATO CHE:



- La V.A.M.S. Ingegneria Srl – Via Nizza 154 , 00198 Roma – CF 01338810581Con n° prot.
61149 del  05/07/2019,aveva presentato,  tra l’altro,  la sua miglior offerta non solo per la
presentazione del Progetto Definitivo ma anche  per la redazione del progetto Esecutivo per
l’esecuzione dei lavori “Rifioritura della Barriera soffolta 1° Fase – 1° stralcio - “Lavori di
messa in sicurezza  della  barriera  frangiflutti  a  protezione  dell’anfiteatro  della  Marina  di
Civitavecchia, di € 9,200,00 oltre cassa al 4% ed Iva al 22% ;

- con  mail  del  25.05.2020,  tra  gli  altri,  è  stato  chiesto  al  personale  interno  dell’Ente  la
disponibilità a svolgere l’incarico per la progettazione esecutiva 1° e 2° stralcio e rilascio
delle autorizzazioni necessarie all’esecuzione dei lavori di  per l’esecuzione dei “Lavori di
messa in sicurezza della  barriera frangiflutto a protezione dell’anfiteatro della Marina di
Civitavecchia”, senza esito alcuno;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:

- In data 01/06/2020 prot.n. 42523 è stato richiesto alla  V.A.M.S. Ingegneria Srl – Via
Nizza 154 , 00198 Roma – CF 01338810581, di voler riconfermare quanto offerto con nota
prot. n° 61149/2019 stante l’esigenza dell’A.C. di dover approvare il progetto in 2 stralci
esecutivi di cui il 1° di € 400.000,00 ed il secondo di € 296.367,23 oltre alla richiesta ed
ottenimento dell’autorizzazione paesaggistica,  propedeutica  all’indizione della  conferenza
dei servizi per l’ottenimento dei necessari pareri.

- In data 03/06/2020 prot. N° 43058 la  V.A.M.S. Ingegneria Srl – Via Nizza 154 , 00198 
Roma – CF 01338810581 ha formalmente accettato di eseguire l’incarico di che trattasi per 
l’importo offerto con nota prot. n°prot. N° 61149/2019;

DATO ATTO CHE  si può procedere all’affidamento di incarico di progettazione esecutiva
I° e II° Stralcio per l’esecuzione dei lavori di  e rilascio delle autorizzazioni necessarie 
all’esecuzione dei lavori di  “Lavori di messa in sicurezza della barriera frangiflutto a protezione 
dell’anfiteatro della Marina di Civitavecchia”;

RITENUTO OPPORTUNO, per le motivazioni espresse in premessa e, provvedere 
all’estensione dell’incarico di progettazione esecutiva I° e II° Stralcio per l’esecuzione dei lavori di
e rilascio delle autorizzazioni necessarie all’esecuzione dei lavori di  “Lavori di messa in sicurezza 
della barriera frangiflutto a protezione dell’anfiteatro della Marina di Civitavecchia” alla VAMS 
Ingegneria Srl – Via Nizza 154 , 00198 Roma – CF 01338810581  per un importo di € 11.672,96 
omnicomprensive di cassa al 4% ed Iva al 22%  come peraltro stabilito con Determinazione 
Dirigenziale n° 1203/2019 ;

VISTO :

- L'art. 36 comma 2 lettere a) del D.Lgs 50/16 che prevede che per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, si possa ricorrere all’affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

- Il certificato di regolarità contributiva da cui si evince che il professionista risulta in regola 
con gli adempimenti contributivi;



- La dichiarazione sostitutiva resa dal professionista ai sensi dell’art. 80 del Decreto Legislativo
50/2016;

RITENUTO per quanto sopra, adottare una “Determina a contrarre” ai sensi dell’art. 32, comma 2, 
del Decreto Legislativo 50/2016 per l’affidamento del servizio di che trattasi da cui risulta il fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole essenziali dei lavori in oggetto;

VISTO

Il CIG Z9C27F0719

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di:

1. PROCEDERE all’estensione dell’incarico di progettazione esecutiva I° e II° Stralcio per
l’esecuzione dei lavori di  e rilascio delle autorizzazioni necessarie all’esecuzione dei lavori
di  “Lavori di messa in sicurezza della barriera frangiflutto a protezione dell’anfiteatro della
Marina di Civitavecchia” alla VAMS Ingegneria Srl – Via Nizza 154 , 00198 Roma – CF
01338810581  per un importo di € 9.200,00 oltre cassa al 4% di € 368,00 ed Iva al 22%  di e
2.104,96 come peraltro stabilito con Determinazione Dirigenziale n° 1203/2019 ;

2. APPROVARE il disciplinare di incarico allegato al presente atto si da farne parte integrante
e sostanziale;

3. IMPEGNARE la somma di 11.672,96 omnicomprensive di IVA , spese e oneri di cassa al
cap. 295 del Bilancio per l’Esercizio 2020;

4. Disporre  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  sui  canali  di  comunicazione
istituzionale  in  rispetto  alla  vigente  normativa  in  materia  di  pubblicità  e  trasparenza
amministrativa;

5. Trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  Servizi  Finanziari  per  la  registrazione  nelle
scritture  contabili  dell’Amministrazione  Comunale  nonché  alla  Segreteria  Generale  per
quanto di competenza

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          



   


